Дело № М5-5-137/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 мая 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Гладилова С.В.,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:

Гладилова С.В., /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

До /данные изъяты/ Гладилов С.В. незаконно хранил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,24 грамма, которое было обнаружено у него и изъято в присутствии двух понятых Ф.Д.И., К.Р.А. в ходе личного досмотра возле дома /данные изъяты/ по /данные изъяты/ города Казани.
Из утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, следует, что гашиш и его производные являются наркотическими средствами.

В судебном заседании Гладилов С.В. правильность составления протокола не оспаривал, вину признал, в содеянном раскаялся.

Событие административного правонарушения и вина Гладилова С.В. в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства, кроме его собственного признания, подтверждены в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства дела;
- рапортом дознавателя ОД ОП № 8 «Горки» УМВД России по г. Казани В.А.И.;

- рапортом полицейского 2 отделения 2 взвода ОБ ППСП ОП на «Метрополитене» УМВД России по г. Казани Г.А.А.;

- письменными объяснениями Ф.Д.И., К.Р.А. об обстоятельствах совершенного Гладиловым С.В. административного правонарушения;

- протоколом изъятья вещей и документов от /данные изъяты/;

- протоколом смыва рук от /данные изъяты/;

- справкой об исследовании № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,24 грамма является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,12 грамма. По окончании исследований остаток наркотического средства массой 0,12 грамма, упакованный в пакет с застежкой, вместе с первоначальной упаковкой (пакет, бирка) помещены в сейф-пакет № /данные изъяты/ с оттиском круглой печати «№/данные изъяты/ эксперт МВД по Республике Татарстан»;

- письменным объяснением Гладилова С.В. об обстоятельствах совершенного административного правонарушения.
Своими действиями Гладилов С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
При назначении Гладилову С.В. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гладилова С.В., судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Гладилова С.В., мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, препятствующих назначению Гладилову С.В. наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим Гладиловым С.В., так и другими лицами, данных о личности, суд считает необходимым назначить Гладилову С.В.  административное наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 3.9, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 6.8, статьями 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Гладилова С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок ареста исчислять с /данные изъяты/.

Вещественные доказательства: остаток вещества, оставшийся после проведения исследования по справке об исследовании № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,12 грамма, упакованный в пакет с застежкой, вместе с первоначальной упаковкой (пакет, бирка) помещены в сейф-пакет № /данные изъяты/  – уничтожить, пачку из-под сигарет и пакет, помещенные в сейф-пакет № /данные изъяты/ – уничтожить.

Исполнителю данного постановления в части административного ареста представить мировому судье справку об исполнении настоящего постановления.

 Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:

2